[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2015 года

        №82
х. Веселый
О внесении изменений в постановление администрации Веселовского сельского поселения Успенского района от 29 апреля 2015 года №40 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства в администрации Веселовского сельского поселения Успенского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании Устава Веселовского сельского поселения Успенского района, а также в целях установления единых требований к процедуре рассмотрения, перечню документов и согласований, необходимых для предоставления муниципальной услуги выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Веселовского сельского поселения Успенского района от 29 апреля 2015 года № 40 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства в администрации Веселовского сельского поселения Успенского района» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2. раздела 1 приложения к Постановлению слова «- Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;» исключить.

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2.1. Порядок информирования о порядке предоставления
муниципальной услуги

2.1.1. Сведения о месте нахождения и графике работы администрации Веселовского сельского поселения размещаются через периодические печатные издания, радио, телевидение, официальные Интернет-сайты, а также через информационные стенды, размещенные непосредственно в помещениях администрации Веселовского сельского поселения Успенского района.

2.1.2. Для оформления разрешения на ввод объекта в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства необходимо физическому или юридическому лицу обратиться с заявлением в письменной форме, на имя главы Веселовского сельского поселения о разрешении на ввод объекта в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов капитального строительства.
Бланк заявления установленной формы предоставляется специалистом администрации Веселовского сельского поселения, ответственным за оказание муниципальной услуги (приложение № 1 к Административному регламенту).
2.1.3. Для оказания муниципальной услуги заявитель помимо заявления, указанного в пункте 2.1.2 Административного регламента, представляет в администрацию Веселовского сельского поселения Успенского района следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
2) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора);
3) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;
4) документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;
5) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);
6) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;
7) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;
8) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования;

9) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».
2.1.4. Документы, представляемые заявителем по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, либо находятся в распоряжении администрации Веселовского сельского поселения Успенского района:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) содержаться в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории;

3) разрешение на строительство;
4) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2.1.5. Документы, указанные в подпунктах 1 – 6 пункта 2.1.3 Административного регламента предоставляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным органам и органами местного самоуправления организаций. Если документы, указанные в настоящей части, находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, такие документы запрашиваются администрацией Веселовского сельского поселения Успенского района в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.
2.1.6. Документы предоставляются подлинные или нотариально заверенные копии. При предоставлении ксерокопий документов обязательно предоставляются подлинные документы для обозрения и сверки.

2.1.7. График приема получателей муниципальной услуги в администрации Веселовского сельского  поселения:
	Вторник
	с 09-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00

	Четверг
	с 09-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00

2.1.8. Информация по процедуре предоставления муниципальной услуги размещается на Интернет-сайте, в средствах массовой информации, а также в раздаточных информационных материалах (например, брошюрах, буклетах и т.п.) на информационных стендах, сообщается по номерам телефонов для справок (консультации).
Получение юридическими и физическими лицами консультаций по процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться следующими способами: посредством личного или письменного обращения, по телефону.
Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно.
Обязанности должностных лиц при ответе на телефонные звонки, устные и письменные обращения граждан или организаций:
- при консультировании по телефону сотрудник администрации должен назвать свою фамилию, имя, отчество, должность, а также наименование органа, в которое обратилось заинтересованное лицо, а затем - в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по интересующим вопросам;
- при консультировании посредством индивидуального устного общения, сотрудник администрации дает гражданину полный, точный и оперативный ответ на поставленные вопросы;
- при консультировании по письменным обращениям заявителю дается четкий и понятный ответ на поставленные вопросы, указывается фамилия, имя, отчество, должность и номер телефона исполнителя. Ответ на обращение направляется по почте на адрес заявителя в срок, не превышающий 30 рабочих дней с момента поступления письменного обращения.
- при невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо,
- обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.
2.1.9. Требования к удобству и комфорту мест предоставления муниципальной услуги:
- прием получателей муниципальной услуги осуществляется в кабинете специалиста администрации Веселовского сельского поселения. Адреса, номера телефонов указаны в приложении № 3 к административному регламенту;

- в местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов);

- места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями (креслами) и столами;

- места заполнения необходимых для получения муниципальной услуги документов оборудуются стульями, столами, обеспечиваются писчей бумагой, ручками, бланками документов;

- места получения информации о предоставлении муниципальной  услуги оборудуются информационными стендами.

Все указанные помещения оборудуются в соответствии с санитарными правилами и нормами.

На стендах в местах предоставления муниципальной услуги и Интернет-сайте администрации должны быть размещены следующие информационные материалы:

- место нахождения, график приема получателей муниципальной услуги, номера телефонов для справок, адреса электронной почты;

- перечень, названия, формы и источники происхождения документов, требуемых с заявителя при оказании муниципальной услуги, а также образцы их заполнения;

- перечень причин для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) должностными лицами в рамках предоставления услуги;

- извлечения из нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление муниципальной услуги.

- блок-схемы (приложение № 4 к Административному регламенту) и краткое описание порядка предоставления услуги;

Информационные материалы настоящего Административного регламента должны быть размещены также в сети Интернет на официальном Интернет-сайте Веселовского сельского  поселения Успенского района. Кроме указанных информационных материалов на сайтах размещаются также бланки документов, необходимых для заполнения.

2.1.10. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги выдается:

- непосредственно в администрации;

- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования;

- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой информации, издания информационных материалов (брошюр, буклетов и т.д.).»;
1.3. Подпункт 2.4.1 раздела 2 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.».

1.4. Подпункт 2.4.2 раздела 2 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Максимальное время ожидания в очереди для получения консультации не должно превышать 15 минут.».
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Веселовского сельского поселения Успенского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со следующего дня, после дня его официального обнародования.

Глава Веселовского сельского
поселения Успенский район

Т.Я. Кузнецова
________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист администрации

Веселовского сельского поселения

Успенского района                                                                             Э. А. Малова

Проект согласован:

Ведущий специалист администрации

Веселовского сельского поселения

Успенского района                                                                              С.Н. Яганова